CÂMARA MUNICIPAL DE

AMONTADA

CÂMARA MUNICIPAL DE AMONTADA
Rua Dona Maria Belo, nº 1311, Centro/ CEP: 62.540-000- Amontada- CE

CNPJ Nº 06.582.555/0001-75 / CGF Nº 06.920.417-9
Fone: (88) 3636-1177 / Fax: (88) 3636-1414

Home page: www.camaraaamontada.ce.gov.br
E-mail: cmamontada@gmail.com

REQUERIMENTO N.º 249/2021

AO PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE AMONTADA/CE.

Senhor Presidente,

Venho por meio deste requerer que, após apreciado em plenário, seja encaminhado
ao Senado Federal, com cópia para os representantes do Estado do Ceará no mesmo, moção
desta Câmara Municipal em apoio à luta dos profissionais da enfermagem ecomendação
para aprovação do Projeto de Lei nº 2564/2020, em tramite na su citada Casa, que
estabelece o piso salarial profissional para enfermeiros, técn·

-. P Rôtt1too Plenário Pedro J
' e. Á")s. de:>ó- ~:--=-r--~

P s\deme

JUSTIFICATIVA:

A falta da regulamentação de um piso salarial profissional tem levado esses
trabalhadores a estarem com remunerações defasadas há muito tempo, uma grande injustiça
para profissionais que exercem uma função que exige grande responsabilidade, capacitação e
muita exposição.

Nessa pandemia, os profissionais da enfermagem estão na linha de frente do
enfrentamento ao Covid 19, tendo sido uma das categorias que mais perdeu profissionais em
virtude da contaminação, expondo gravemente suas famílias, inclusive.

É a categoria profissional que tem uma relação mais próxima com o paciente, desde o
seu atendimento inicial até sua conclusão. Esses profissionais estão dedicados a salvar vidas,
mesmo não tendo, muitas vezes, as condições de trabalho e de valorização profissional
necessárias.

Esta Casa Legislativa deve se juntar aos esforços desta luta pela valorização da
enfermagem, para um reconhecimento que vá para além de aplausos. Eles precisam de vida
digna, de respeito, e, neste sentido, devemos requerer ao Senado Federal que garanta a
efetivação desta conquista importante para esses profissionais.

Câmara Nnnitipal de Amontada-ce'ª RECEBIDO --p;;·-lx/úo JU//45 f,dW'vla ·v

Data: (d J_j)j_; ,j;J, ir: 1JF; JJ_
Mat.. d f -__